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»Ødelæggelse er nødvendigt for at komme videre – som samfund og i kunsten« 

Teaterforestilling på Den Frie giver publikum muligheden for at genskabe berømte 
ødelæggelser fra kunsthistorien – herunder at drukne en gipsbuste og smadre et klaver med 
økser. Men hvornår er ødelæggelse hærværk, og hvornår er det kunst? 

Performer Katrine Leth Nielsen dumper en lerbuste af en skægget mand i en cylinder med vand. 
Lufthullerne i leret sender bobler til overfladen, og som tiden går, falder lerbusten fra hinanden for 
45 minutter senere at være helt opløst i det grumsede vand. 

Anne Thora Lykkegaard  

Katrine Leth Nielsen dumper en lerbuste i vand og imiterer Katrine Dirckinck-Holmfelds 
efterhånden ikoniske buste-dumping tilbage i 2020. 

Den Frie Udstillingsbygning lægger lige nu lokaler til performance-forestillingen ’Kaboom - 
Kunsten at ødelægge’, der er skabt af Live Art Danmark og genskaber 18 ødelæggelser fra 
kunsthistorien - herunder Kathrine Dirckinck-Holmfelds buste-aktion og Raphael Montañez Ortiz 
værk ’Piano Destruction’, hvor kunstneren smadrer et klaver med en økse.  

»Det, vi gerne vil lære folk, er kunsten at ødelægge. At få dem til at forstå, at ødelæggelse er 
komplekst og nødvendigt i processen for at komme videre – som samfund og i kunsten. Vi står lige 
nu med nogle kæmpe udfordringer, hvor vi skal tænke tingene helt anderledes. Vi kan ikke bare 



lave nogle små justeringer. Der skal ske radikale ændringer. Der skal ødelæggelse til,« siger 
instruktør og performer Henrik Vestergaard om forestillingen, der er en familieforestilling og altså 
henvender sig til et publikum helt ned til seksårsalderen. 

Ved generalprøven 3. juni var to københavnske folkeskoleklasser inviteret til at se forestillingen – 
og faktisk selv deltage i den. For børnene skulle både smadre en guitar i ægte Pete Townsend-stil, 
sprænge balloner med en kaktus spændt fast på hovedet for til sidst at blive udstyret med styrthjelm 
og økse og maltraktere et Chopin-klaver.  
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Henrik Vestergaard er instruktør på forestillingen og har her udstyret et barn med en styrthjelm 
påspændt en kaktus for at gengive et af den norske kunstner Jan Eriksons værker. 

Ødelæggelsens skaberkraft  

Forestillingen bliver vist på Den Frie i regi af Toaster, der er et samarbejde mellem Husets Teater 
og Den Frie Udstillingsbygning. 

TOASTER 

Toaster er et samarbejde mellem Husets Teater og Den Frie Udstillingsbygning støttet af Statens 
Kunsfond. Siden august 2021 har de to huse arbejdet for at gøre teater, performance og kunst 
tilgængeligt for københavnerne rundt omkring i byrummet og på forskellige kunstorganisationer. 



Formålet er at skabe nye steder at arbejde med eksperimenterende scenekunst i krydsfeltet mellem 
billedkunst, performance og teater.  

Og for Den Frie, som har købt forestillingen til visning hos dem, giver det rigtig god mening, fordi 
forestillingen bevæger sig i det eksperimenterende krydsfelt mellem billedkunst, performance og 
teater. Tre elementer som Den Frie ser som nødvendigheder for at kunne skabe nye formater og 
strukturer. 

»Udstillingen tager udgangspunkt i værker, der skabes ved at noget andet bliver nedbrudt. Der kan 
være en enorm skaberkraft i at ødelægge, når det ikke er selve destruktionen, der er målet. Og det er 
enormt vigtigt,« siger Dina Vester Feilberg, direktør for Den Frie til Kulturmonitor og fortsætter: 

»Vi skal tænke med de strukturer, der er givet, men vi skal også kunne tænke videre. Børn og unge 
skal turde skrotte gamle strukturer og institutioner, tage det med de kan bruge og bygge noget nyt 
op. Det er jo faktisk en proces, vi altid er i. Og den proces illustreres rigtig godt gennem de her 
stærke værker fra kunsthistorien.«  
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»Hvis det skal være kunst, skal det give noget til samfundet« 

Forestillingen kommer på et tidspunkt, hvor Ibi-Pippi har haft sat kunstverdenen i brand, og en 
aktivist er lykkes med at smøre en flødeskumskage ud på Mona Lisa – dog uden at værket blev 
direkte ramt. 



Det har rejst spørgsmålene, hvornår noget er kunst, og hvor grænsen går mellem hærværk og kunst. 
»Alt kan være kunst – men ikke alt er kunst,« siger Henrik Vestergaard og fortsætter: 

»Kathrine Dirckinck-Holmfelds aktion kan sidestilles med den mod Mona Lisa. De bruger hærværk 
som politisk statement. Og i min optik har det intet med kunst at gøre. Det samme kan siges om Ibi-
Pippi, hvor det udelukkende handler om selvpromovering. Hvis det skal være kunst, skal det give 
noget til samfundet. Så der, hvor ødelæggelsen bliver interessant, er i skabelsen af noget andet eller 
noget nyt.« 

I Dina Vester Feilbergs optik går der en helt klar linje mellem kunst og hærværk. »Hærværk er 
destruktivt. At gå ind på et museum og ødelægge et værk er ikke konstruktivt. Og den form for 
ødelæggelse er radikalt forskellig fra eksperimenter med modificering af materialer og processer. Vi 
vil rigtig gerne gå ind og være med til at styrke børn og unge i at kunne tænke konstruktivt ud af 
rammerne. Og hærværk er ikke konstruktivt,« siger hun. 

Du er ikke nervøs for, at de unge farer ud og ødelægger en masse efter den her forestilling? »Nej, 
det er jeg faktisk ikke bange for,« siger Dina vester Feilberg. 

Der findes ikke ødelæggelse uden genopbygning 

Børnene hviner og griner undervejs i forestillingen, og da Henrik Vestergaard med hjælp fra en 
havefræser og en pølsemaskine laver H.C. Andersens samlede værker om til en litteraturpølse, 
konstaterer et barn i salen:  

»Ej, det er synd for ham,« hvor efter et andet barn siger: »Det er godt for ham.« 

Og begejstringen for ødelæggelsen vil ingen ende tage ude ved klaveret, hvor børnene hopper og 
spjætter for at må få lov til at destruere for destruktionens skyld.  

Det er trods alt ikke hver dag, man kan få lov til at smadre et klaver.  

»Børn elsker at ødelægge og smadre ting. De kan komme til at ødelægge deres legetøj ubevidst, og 
den her forestilling skal ikke ses som en opfordring til, at de skal det. Men mange lege og spil 
handler om at bygge op, ødelægge og bygge op igen. Lego, Klodsmajor og Minecraft er fine 
eksempler på dette,« siger han og fortsætter: »Du kan altså ikke sige ødelæggelse uden også at 
snakke om genopbygning, og det forstår børn.« 
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Selvom man som voksen måske ikke tænker, at man går og ødelægger en masse, så påstår Henrik 
Vestergaard det præcis modsatte.  

»Vi ødelægger ting hver eneste dag. Vi sprænger bjerge og fælder træer for at få plads til vores 
huse, vi ødelægger planter og dyr for at få noget at spise. Det er en nødvendighed og en del af at 
være menneske. Der er en konstant vekselvirkning mellem at nedbryde og genopbygge,« siger han. 

Kaboom – Kunsten at ødelægge vises i Den Fire Udstillingsbygning 4 – 12. juni. To af 
forestillingerne vises på engelsk under afholdelsen af CPH Stage. 

 


